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CONCURSO PÚBLICO 001/2011 – PMP 
 

 

EDITAL Nº 006/2011 
 

JULGAMENTO DOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA 

 

 A Empresa Gualimp Assessoria e Consultoria TORNA PÚBLICO o JULGAMENTO 

DOS RECURSOS, impetrados pelos candidatos contra o gabarito das provas objetivas, nos 

termos do item 11 do Edital 001/2011 CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS OBJETIVAS, de 

caráter eliminatório, E DE PROVAS DE TÍTULOS, de caráter classificatório, para provimento de 

79 (setenta e nove) vagas existentes no quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Piúma, e 

cadastro de reserva, com base nas Leis nos 776/1999, 775/1999 e 1.673/2011, bem como as 

não preenchidas, as que vagarem ou forem criadas durante o prazo de validade deste concurso, 

em consonância com as legislações Federal, Estadual e Municipal, conforme abaixo 

relacionados. 

 Se a análise e julgamento dos recursos resultarem em anulação de questão 

integrante de prova, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, 

independentemente de terem recorrido. 

 No caso de alteração do gabarito preliminar, por força de contradições e/ou erros de 

digitação, as provas serão corrigidas de acordo com o gabarito oficial definitivo divulgado após 

julgamentos dos recursos.  

 
 

 
 Nº de Inscrição Nome do Candidato               

000123 ISABELA EMÍLIA DA SILVEIRA 

001192 VÂNIA FRANCO DE BATTISTI 

000223 PETTERSON DE MATOS DIAS 

002158 RAFAEL AMADO SILVA 
 

QUESTÃO: Nº. 07 - PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de 

conter erro na formulação da questão, pois o conteúdo expressa na questão apresenta divergência ao 

proposto no Conteúdo Programático (Anexo II) do edital 001/2011, portanto  QUESTÃO ANULADA. 

 

CARGO: CIRURGIÃO DENTISTA 
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QUESTÃO: Nº. 12 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A 

alternativa “D”, apontada como correta pelo(a) requerente, é incorreta, uma vez que a mesma diz respeito 

às características de drogas como LSD E ECSTASY, sendo “droga sintética e provoca distorções sérias 

no funcionamento cerebral; o usuário sente-se um "super-homem", incapaz de avaliar situações de 

perigo.”  Não se aplicando ao CRACK por ser um subproduto da Cocaína, donde “preparada à base da 

mistura da pasta de cocaína com bicarbonato de sódio. Para obtenção das pedras de crack também são 

misturadas à cocaína diversas substâncias tóxicas como gasolina, querosene e até água de bateria.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

ALTERNATIVA CORRETA: “C”  

 

QUESTÃO: Nº. 15 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de 

conter erro na formulação da questão, apresentando a mesma duas alternativas que respondem 

corretamente ao enunciado, portanto QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO: Nº. 20 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de 

conter erro na formulação da questão, apresentando a mesma duas alternativas que respondem 

corretamente ao enunciado, portanto QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO: Nº. 27 - PROVA DE CONHECIMENTOS DE SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Uma vez 

que o enunciado solicita que seja assinalada a alternativa que apresente o significado de um caso 

autóctone da doença, que é “Caso contraído pelo enfermo na zona de sua residência.”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  

 

QUESTÃO: Nº. 31 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O autor 

Carranza em seu livro: Periodontia Clínica – capítulo 29, cita as manifestações bucais e periodontais da 
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infecção pelo HIV: “Sarcoma de Kaposi, Angiomatose Bacilar, Candidíase Bucal, Leucoplasia Pilosa 

Bucal, Hiperpigmentação Bucal, Ulcerações Atípicas e Reparação Tardia.” o mesmo autor descreve os 

Papilomas como: “Proliferações benignas da superfície do epitélio associadas ao papilomavírus humano 

(HPV).” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “C”  

 

QUESTÃO: Nº. 35 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O autor 

Carranza em seu livro: Periodontia Clínica – capítulo 14, afirma que “Estudos prévios têm mostrado que 

sinais clínicos de inflamação são menos pronunciados em fumantes do que em não fumantes.”, 

acrescenta ainda que: “Temperaturas subgengivais são menores em fumantes do que em não fumantes.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “C”  

 

QUESTÃO: Nº. 37 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O autor 

Luiz Narciso Baratieri em seu livro Odontologia Restauradora – capítulo 6, descreve: “Dimensão vertical é 

a distância entre pontos localizados na face superior e inferior, como por exemplo da ponta do nariz à 

ponta do mento.” O que torna correta a afirmação apresentada na alternativa “C”.  A única que está 

incorreta, conforme solicita o enunciado da questão é a alternativa “A”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  

 

QUESTÃO: Nº. 39 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente A 

alternativa “A” apresentada como incorreta pelo requerente, afirma que o tratamento da sialolitíase 

consiste primeiramente “na tentativa” de remoção do cálculo, não afirma que esse é o único tratamento, 

portanto está correta.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “C”  
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QUESTÃO: Nº. 40 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O autor 

Luiz Narciso Baratieri em seu livro Odontologia Restauradora – capítulo 1, descreve: “...agentes como o 

Triclosan e a clorexidina, em consequência da sua substantidade, podem interferir com o transporte de 

açúcar para dentro das células microbianas e com a glicólise...” 

Com relação à alternativa “B”, o mesmo autor afirma que “a sacarina e o aspartame têm propriedade de 

afetar a multiplicação bacteriana...”  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “B”  

 

QUESTÃO: Nº. 48 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, vejamos que 

o autor Stephen Cohen, em seu livro de endodontia Caminhos da Polpa, capítulo 11,  deixa claro que: “Os 

dentes são inervados por um grande número de fibras nervosas mielinizadas e amielinizadas.” , o autor 

Raschkow em 1836, destacado pela requerente também diz que: “A polpa é ricamente inervada por fibras 

mielinizadas e amielinizadas que penetram pelo forame apical, ramificando-se principalmente nas áreas 

sub-odontoblástica, coronária e cornos pulpares.” Sendo para afirmativa por estar incompleta o que a 

torna incorreta perante as demais. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “C”  

 

 
 Nº de Inscrição Nome do Candidato               

000680 MARCELA SEIDEL ALBUQUERQUE 

000005 MARCELO LEONARDO MAIA 

001514 ADRIANA VALÉRIO DE SÁ 

001842 CAMILA DE ALCANTARA ALMEIDA FAVALLI 

000373 DAVID DALLA PASSOS 

 

QUESTÃO: Nº. 04 - PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, pois ao 

analisar o texto, observa-se que o poeta ao adoçar seu café com o açúcar, começa uma reflexão sobre 

quem produz esse açúcar, manifestando assim uma preocupação abstrata, que é a temática social, 

CARGO: PROCURADOR 
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refletindo no texto as preocupações com os problemas sociais enfrentados no Brasil. O autor, ao apontar 

as diferenças sociais, independentemente do lugar onde se nasce, da classe social em que se vive em 

nosso país, expressa a idéia de que todos os brasileiros devem ter com a temática social de nosso pais, 

questões como falta de escolas, saúde precária, segurança, condições inadequadas para o trabalho, e 

outras, independente de você vivenciar ou não essa situação a preocupação deve ser de todos os 

cidadãos brasileiros.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “C”  

 

QUESTÃO: Nº. 07 - PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de 

conter erro na formulação da questão, pois o conteúdo expressa na questão apresenta divergência ao 

proposto no Conteúdo Programático (Anexo II) do edital 001/2011, portanto  QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO: Nº. 09 - PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de 

conter erro na formulação da questão, portanto  QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO: Nº. 16 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Alega o 

requerente que a alternativa “C” também responde ao enunciado, pois está incorreta, o que não procede 

uma vez que  esforços internacionais capitaneados pela Organização Mundial da Saúde, ligada à ONU- 

Organização das Nações Unidas, têm gerado efeitos positivos mitigando e erradicando diversas doenças 

em vários países seja iniciativa nacional ou internacional (em alguns casos).  E considerando que temos 

aproximados 192 países e a evolução das condições de vida a partir de intervenções médico-sanitárias 

produzidas pelo efeito pós Segunda Guerra Mundial é de se afirmar que há um esforço e resultados num 

cenário que se tem reduzido.  Vide a evolução das taxas de mortalidade infantil e aumento na expectativa 

de vida de populações mundo afora. Um desses casos se refere ao Brasil. Embora as doenças ou focos 

destas sejam endêmicas não significam que não podem ser paralisadas em seus ciclos evolutivos, em 

especial em seus hospedeiros (homens).  

No que refere ao conteúdo programático para cargos nível superior prevê conteúdos de conhecimentos 

gerais comum a todos os cargos de escolaridade: ensino superior , onde as temáticas selecionadas a 

seguinte extensão “atualidades das diversas áreas sociais e econômicas do cenário estadual, nacional e 

internacional”. Ademais, no contexto globalizante em que vivemos, ressaltamos que a circulação de 
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mercadorias e pessoas se interligam e se justificam em demandas ora globais, ora regionais, sejam no 

tratamento, seja na escala das mesmas. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  

 

QUESTÃO: Nº. 32 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, o 

recorrente NÃO assiste razão em seu pleito, já que, a opção “C” está CORRETA, isso porque a referida 

alternativa foi formulada através da junção da redação/interpretação do Art. 79, I, “A” e “B” da Lei Orgânica 

do Município de Piúma/ES.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  

 

QUESTÃO: Nº. 35 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A 

recorrente NÃO assiste razão em seu pleito, já que, a opção “C” está CORRETA. O aplaudido doutrinador 

José dos Santos Carvalho Filho ao conceituar a eficácia administrativa usa termos distintos daqueles 

usados pela questão da prova, todavia, isso não torna a opção “C” errada, haja vista, que a interpretação 

do conceito dado pelo doutrinado Carvalho Filho e o conceito usado pela banca examinadora, aquele que 

também é usado pelos professores Idalberto Chiavenato em sua obra “Introdução à Teoria Geral da 

Administração, 4ª Ed., São Paulo, Mc Graw Hill, 1993, p. 238”, e Juliano Henrique da Cruz Cereijido 

(CEREIJIDO, Juliano Henrique da Cruz. O princípio constitucional da eficiência na administração pública. 

Revista Direito Administrativo, 226, p. 231-241, out./dez. 2001.) não são conflitantes. 

Os Professores Idalberto e Juliano consideram que o princípio da eficiência está relacionado aos meios 

empregados. Os agentes públicos têm o dever de selecionar e utilizar criteriosamente os melhores MEIOS 

a serem empregados no cumprimento das atividades necessárias à boa administração. Frisam ainda que 

NA EFICIÊNCIA predomina o controle dos MEIOS e NÃO dos fins alcançados. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “C”  

 

QUESTÃO: Nº. 37 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Os 

recorrentes NÃO assistem razão em seu pleito, vez que, o enunciado da questão é claro quando exige 

que o candidato utilize como base as leis 8.666/93 e 123/06. Portanto, para responder a questão 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÚMA 

    ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Página 7 de 22 

 

 

corretamente deveria se valer do texto da lei e não de jurisprudências. Consta entre os temas que 

poderiam ser exigidos pela prova (anexo II do edital 001/2011) o seguinte: LICITAÇÃO, MODALIDADES, 

CARACTERÍSTICAS e PROCEDIMENTOS, bem como Lei 8.666, de 21.06.93 e suas ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. Não resta dúvida que hoje, devido à implementação da lei complementar nº 123/06, o 

PROCEDIMENTO licitatório foi alterado, quando nele houve licitante Micro ou Pequena Empresa. Outro 

ponto que deve ser destacado é que a lei nº 123/062 alterou a lei 8666/93. Devido a essas razões, o 

assunto encontra-se previsto no edital do Concurso Público. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “B”  

 

QUESTÃO: Nº. 44 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, pois a 

questão possui mais de uma alternativa correta, já que nos termos do art. 19, II da lei complementar n
o 

101/2000, o limite para gastos com o pessoal nos municípios é de 60% (sessenta por cento) portanto  

QUESTÃO ANULADA. 

 

 
 Nº de Inscrição Nome do Candidato               

001839 ELISANGELA MOTTA VALDO 

000016 FABIO BONATTO 
 

 

QUESTÃO: Nº. 08 - PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez 

que a alegação trazida não justifica qualquer alteração na questão, pois há semelhança de alternativas, ou 

seja semelhança, como afirma o próprio requerente em seu recurso, em questões diferentes já aplicadas 

anteriormente em outra prova, trata-se de “colocação pronominal” um assunto sempre cobrado em prova 

de língua portuguesa, por não ser o teor da questão idêntico ao apontado pelo requerente não merece o 

mesmo prosperar. A questão tem como referência bibliográfica o livro do autor Francisco Platão Savioli.    

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “B”  

 

 

 

CARGO: PROFESSOR MaPA – EDUCAÇÃO INFANTIL E/OU SÉRIES INICIAIS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL  
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QUESTÃO: Nº. 09 - PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez 

que afirma o requerente que a alternativa em que ocorre apenas uma palavra está escrita incorretamente, 

passamos a explicar os erros que se encontram na alternativa “A” dada como correta pelo gabarito e 

alternativa “B” apontada como correta pela candidato: 

[...] 

(A) Enxotar (grafia correta) / fichário (grafia correta) / engrachate (grafia incorreta) / limpeza (grafia 

correta). 

(B) Enxaqueca (grafia correta) / pechinxar (grafia incorreta) / cachear (grafia correta) / exajero (grafia 

incorreta). 

[...] 

A justificativa apresentada quanto à grafia das palavras pode ser facilmente comprovada mediante a 

consulta em dicionários da língua portuguesa. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  

 

QUESTÃO: Nº. 13 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Trata-se 

de questão cuja metodologia avalia a capacidade de julgamento do candidato com relação a temáticas e 

idéias, usando de exclusão de alternativa. E embora o candidato tenha interposto recurso no sentido, 

ponderamos os seguintes aspectos. A alternativa esperada como resposta ao enunciado da questão é “A”. 

Embora o artigo 56 do Estatuto da Criança e do Adolescente mencione a comunicação institucional por 

parte dos dirigentes de estabelecimentos de ensino ao Conselho Tutelar os casos de maus-tratos 

envolvendo seus alunos, tal procedimento não exime nenhum cidadão dos ditames dessa lei no que 

concerne ao artigo 18. O Estatuto da Criança e do Adolescente por ser uma lei específica trata dos direitos 

das crianças e dos adolescentes em vários preceitos ao longo do seu texto, como nos artigos 3º, 4º, 5º,7º, 

15º, 16º entre outros. Mas todos de acordo com os preceitos constitucionais e novamente reitera como 

sendo dever de todos a proteção desses hipossuficientes.   Assim é artigo 18 do ECA, que dispõe: 

“Art.18- É dever de todos velar pela dignidade da criança e do adolescente, pondo-os a salvo de 

qualquer tratamento desumano, violento, aterrorizante, vexatório ou constrangedor.” (grifo nosso) 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  
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QUESTÃO: Nº. 25 - PROVA DE CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, apesar da 

a questão valer-se da terminologia utilizada por César Coll, as dimensões por ele utilizada na classificação 

dos conteúdos em categorias, estão presentes no pensamento de diferentes autores ao defender a 

contextualização do conhecimento e a significância do currículo; a dimensão política da educação na 

formação do sujeito e o compromisso filosófico da escola; e o desenvolvimento de habilidades ou 

procedimentos. Tais conceitos permeiam a compreensão do currículo na interface do planejamento do 

ensino voltado para o desenvolvimento de competências e habilidades.  A partir do sentido que deve ter o 

processo de ensino para o professor, na perspectiva do currículo significativo e da construção do 

conhecimento, as três categorias apontadas por Coll e mencionadas no enunciado da questão são 

facilmente relacionadas aos tipos de conteúdo que lhes são inerentes. A relação é clara e de fácil 

percepção, inclusive para quem desconhece a teoria de César Coll.  

Guarda também estreita relação com os pilares da educação: aprender a conhecer, aprender a ser e 

aprender a fazer, amplamente debatidos no meio educacional. 

Mediante o fato de que a síntese de Coll perpassa a espinha dorsal do pensamento pedagógico moderno, 

consideramos improcedente o recurso impetrado pela autora. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “B”  

 

 
 Nº de Inscrição Nome do Candidato               

001072 HEDEL DA SILVA GRAÇA JUNIOR 

001242 RUTH PANI PRUDENTE 
 

 

QUESTÃO: Nº. 02 - PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente e sem 

fundamentação e sem indicação bibliográfica. Afirma a requerente que há duas alternativas que 

respondem ao comando da questão que é: “Indique o tempo, o modo e por que essas duas formas verbais 

são empregadas”, para sanar a imprecisão da requerente, vejamos; 

[...] 

(A) Deixo – presente do indicativo e exprime a idéia de algo que já existe. (certa) 

(B) Deixo – presente do indicativo e exprime a idéia de que há algo que, para se construir, é preciso 

apenas de coragem. (errada) 

(C) Deixarei – futuro do subjuntivo e exprime a idéia de algo que ainda não existe, que ainda está sendo 

construído. (errada, pois deixarei é futuro do indicativo). 

CARGO: SERVENTE 
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(D) Deixarei – futuro do indicativo e exprime a idéia de algo que não se tem esperança. (errada). 

(E) As alternativas A e C são verdadeiras. (errada). 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  

 

SOLICITADA QUE SEJA CORRIGIDO A 2ª VIA DO SEU CARTÃO RESPOSTA 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: A solicitação apresentada pela candidata requerente é improcedente, uma vez que o 

recurso é considerado intempestivo, pois não é pertinente a esta fase recursal, informamos ainda que todo 

o procedimento de correção e validação do cartão resposta será pautado no que diz o edital 001/2011 em 

especial o item 8.5 e seus respectivos subitens. 

 

 
 Nº de Inscrição Nome do Candidato               

000151 ÉRICA LIMA CARLOS 
 

 

QUESTÃO: Nº. 07 - PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: Alteração de gabarito da letra “B” para a letra “A”, alteração justifica-se uma vez que o verbo 

“sobrou” existente nas orações é um verbo transitivo, é um verbo de sentido incompleto que pede algum 

objeto, ao qual passa a ação, portanto necessita de um complemento. 

Portanto fica alterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  

 

QUESTÃO: Nº. 16 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O recorte 

“Prefeitura de Piúma gratifica servidores com abono salarial” se constitui um recurso mnemônico à 

questão proposta. Nesse caso, funciona como um recurso contextualizador, possibilitando ao candidato 

ser introduzido (..e até valorizado) em  conhecimentos, observações e estudos sobre a temática “ABONO 

SALARIAL”. De sorte que possa melhor compreender o comando da questão quando da escolha da 

alternativa adequada. Consideramos aqui o “comando” como a frase que vai dar direcionamento, que vai 

orientar o raciocínio do candidato, em que ele vai pesquisar e marcar a alternativa. Para tanto, utiliza-se 

recortes temáticos vinculando-os ao comando da questão, não só enriquecendo a questão como 

dialogando de forma colaboradora com o profissional que está em concurso de seleção pública. 

O comando para a questão firma-se em “ABONO SALARIAL”. Não havendo indícios de indução ao erro, 

pelo contrário, enunciado, comando e alternativas estão bem claras em suas funções avaliativas.  A 

CARGO: PROFESSOR MaPB - MATEMÁTICA 
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presença de um recorte temático não implica na exposição de idéias divulgadas do recorte, muitos menos 

na apresentação das alternativas que seguem. Isso acontecendo, também não seria mérito para 

desclassificar, muito menos desqualificar uma questão, pois o mesmo funciona como item avaliador de 

discernimento da temática solicitada. As assertivas estão de acordo com as normatizações do Ministério 

do Trabalho e Emprego, com exceção à alternativa “E”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “E”  

 

QUESTÃO: Nº. 43 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez 

que na questão não apresenta erro conforme solicitada no recurso, vejamos: 

- Como a equação descrida é do 2
o
 grau e apresenta a > 0 a equação tem uma concavidade voltada para 

cima e como se trata de uma função custo, o gráfico não pode ficar abaixo do eixo X. Logo o valor do delta 

Δ deve se maior igual a zero (Δ > 0) ficando da seguinte forma: 

 

 

 

2800 

   Yv = 648 

 

 

  

                                    Xv = 46 

 

 

Sendo Xv =  = 46 kg e Yv =  =648 reais. 

 

Assim o ponto de mínimo do gráfico é de R$ 648,00, confirmando a opção A.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  

 

QUESTÃO: Nº. 47 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez 

que a questão 47 não apresenta erro conforme solicitada no recurso, vejamos: 

- O item II está errado, porque Losango é o polígono de 4 lados (quadrilátero) que tem lados iguais e 

paralelos 2 a 2. Os lados não têm que formar ângulos iguais, de modo que nem todo losango é quadrado. 
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Mas todo quadrado atende à definição de losango, pois tem lados iguais e paralelos 2 a 2, além de todos 

os ângulos iguais a 90 graus. Logo, todo quadrado é losango. 

Assim a questão 47 está correta, confirmando a opção A, que diz Apenas o item IV está correto. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  

 

 
 Nº de Inscrição Nome do Candidato               

000708 ADRIANA TIAGO LOPES 
 

QUESTÃO: Nº. 07 - PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: Alteração de gabarito da letra “B” para a letra “A”, alteração justifica-se uma vez que o verbo 

“sobrou” existente nas orações é um verbo transitivo, é um verbo de sentido incompleto que pede algum 

objeto, ao qual passa a ação, portanto necessita de um complemento. 

Portanto fica alterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  

 

QUESTÃO: Nº. 10 - PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: Alteração de gabarito da letra “C” para a letra “E”, a alteração justifica-se, uma vez que a 

crase é empregada, nas expressões que indicam o número de horas; porém há cinco casos em que não 

ocorre a crase, no "a" que acompanha horas, quando antes dele apresenta as preposições "até", "após", 

"desde", "entre" e "para", portanto a afirmação de que “a indicação do número de horas sempre ocorre 

crase” constante na alternativa “E” está incorreta, atendendo ao que solicita o enunciado da questão. 

Portanto fica ALTERADO o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “E”  

 

QUESTÃO: Nº. 16 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O recorte 

“Prefeitura de Piúma gratifica servidores com abono salarial” se constitui um recurso mnemônico à 

questão proposta. Nesse caso, funciona como um recurso contextualizador, possibilitando ao candidato 

ser introduzido (..e até valorizado) em  conhecimentos, observações e estudos sobre a temática “ABONO 

SALARIAL”. De sorte que possa melhor compreender o comando da questão quando da escolha da 

alternativa adequada. Consideramos aqui o “comando” como a frase que vai dar direcionamento, que vai 

orientar o raciocínio do candidato, em que ele vai pesquisar e marcar a alternativa. Para tanto, utiliza-se 

CARGO: PROFESSOR MaPB - HISTÓRIA 
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recortes temáticos vinculando-os ao comando da questão, não só enriquecendo a questão como 

dialogando de forma colaboradora com o profissional que está em concurso de seleção pública. 

O comando para a questão firma-se em “ABONO SALARIAL”. Não havendo indícios de indução ao erro, 

pelo contrário, enunciado, comando e alternativas estão bem claras em suas funções avaliativas.  A 

presença de um recorte temático não implica na exposição de idéias divulgadas do recorte, muitos menos 

na apresentação das alternativas que seguem. Isso acontecendo, também não seria mérito para 

desclassificar, muito menos desqualificar uma questão, pois o mesmo funciona como item avaliador de 

discernimento da temática solicitada. As assertivas estão de acordo com as normatizações do Ministério 

do Trabalho e Emprego, com exceção à alternativa “E”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “E”  

 

QUESTÃO: Nº. 24 - PROVA DE CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, a 

afirmativa pode ser encontrada em GANDIN, D. e GANDIN, L. A. Temas para um projeto político-

pedagógico. Petrópolis-RJ: Vozes, 1999. p. 22. Não interpretamos a afirmativa como generalização que 

subestima a capacidade do professor. A qualidade do ensino e, consequentemente os resultados 

escolares, em especial na escola pública brasileira, é tema recorrente no debate educacional pelos 

principais autores brasileiros, o que vem desencadeando persistentes políticas públicas em prol da 

melhoria dos resultados do ensino.  Com tal afirmativa, Gandin não minimiza sua visão em relação aos 

professores, ao contrário, chama a atenção para uma realidade que precisa ser enfrentada. Também situa 

no planejamento a indispensável relação entre resultados e novas ações.   

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “D”  

 

 
 Nº de Inscrição Nome do Candidato               

000392 CARLOS RICARDO BALBINO 
 

QUESTÃO: Nº. 07 - PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: Alteração de gabarito da letra “B” para a letra “A”, alteração justifica-se uma vez que o verbo 

“sobrou” existente nas orações é um verbo transitivo, é um verbo de sentido incompleto que pede algum 

objeto, ao qual passa a ação, portanto necessita de um complemento. 

Portanto fica alterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  

CARGO: PROFESSOR MaPB – EDUCAÇÃO FÍSICA 
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QUESTÃO: Nº. 16 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O recorte 

“Prefeitura de Piúma gratifica servidores com abono salarial” se constitui um recurso mnemônico à 

questão proposta. Nesse caso, funciona como um recurso contextualizador, possibilitando ao candidato 

ser introduzido (..e até valorizado) em  conhecimentos, observações e estudos sobre a temática “ABONO 

SALARIAL”. De sorte que possa melhor compreender o comando da questão quando da escolha da 

alternativa adequada. Consideramos aqui o “comando” como a frase que vai dar direcionamento, que vai 

orientar o raciocínio do candidato, em que ele vai pesquisar e marcar a alternativa. Para tanto, utiliza-se 

recortes temáticos vinculando-os ao comando da questão, não só enriquecendo a questão como 

dialogando de forma colaboradora com o profissional que está em concurso de seleção pública. 

O comando para a questão firma-se em “abono salarial”. Não havendo indícios de indução ao erro, pelo 

contrário, enunciado, comando e alternativas estão bem claras em suas funções avaliativas.  A presença 

de um recorte temático não implica na exposição de idéias divulgadas do recorte, muitos menos na 

apresentação das alternativas que seguem. Isso acontecendo, também não seria mérito para 

desclassificar, muito menos desqualificar uma questão, pois o mesmo funciona como item avaliador de 

discernimento da temática solicitada. As assertivas estão de acordo com as normatizações do Ministério 

do Trabalho e Emprego, com exceção à alternativa “E”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “E”  
 

QUESTÃO: Nº. 32 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez 

que o fato de ter sido usado o termo “Mal das Montanhas” ao invés de “Mal Agudo das Montanhas”, não 

invalida a questão e nem a torna incorreta. De acordo com MCARDLE, William D. ; KATCH, Frank I.; 

KATCH, Victor L. , esse mal acomete tanto os nativos que vivem e trabalham nas grandes altitudes, assim 

como OS RECÉNS CHEGADOS. Portanto, não só os nativos estão sujeitos à esse mal, como também os 

que chegam recentemente, experimentam desse desconforto durante os primeiros dias em altitudes. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “C”  

 

QUESTÃO: Nº. 36 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, a 

alternativa B está correta, pois coloca que a “CONTINUIDADE” é um dos, e não diz que ela é a única, dos 

princípios biológicos do treinamento esportivo.  

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  
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QUESTÃO: Nº. 44 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente em face de 

conter erro na formulação da questão onde aparece algum tipo de benefício cardiovascular em 4 das 

afirmativas, portanto QUESTÃO ANULADA 

 

 
 Nº de Inscrição Nome do Candidato               

000694 BENIZIO DA SILVA MENEZES JUNIOR 
 

QUESTÃO: Nº. 15 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de 

conter erro na formulação da questão, apresentando a mesma duas alternativas que respondem 

corretamente ao enunciado, portanto QUESTÃO ANULADA. 

 
QUESTÃO: Nº. 26 - PROVA DE SAÚDE PÚBLICA 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, esta 

questão refere-se a atribuições comuns às três esferas de governo: Estado, Município e União, portanto 

segundo a Lei 8080/1990, a função de coordenar e participar na execução das ações de vigilância 

epidemiológica não é comum as estas três esferas, estando esta alternativa incorreta. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  

 

 
 Nº de Inscrição Nome do Candidato               

000702 TAINARA APARECIDA MACIEL MENEZES 
 

QUESTÃO: Nº. 02 - PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O termo 

quadro de dores retratada no poema não se refere à dor física, mas ao momento triste da vida de Picasso: 

a morte de um grande amigo, portanto a fase azul contempla a fase mais triste. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “E”  

 

CARGO: PROFESSOR MaPB – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 
 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
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QUESTÃO: Nº. 07 - PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: Alteração de gabarito da letra “B” para a letra “A”, alteração justifica-se uma vez que o verbo 

“sobrou” existente nas orações é um verbo transitivo, é um verbo de sentido incompleto que pede algum 

objeto, ao qual passa a ação, portanto necessita de um complemento. 

Portanto fica alterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  

 

QUESTÃO: Nº. 12 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Trata-se 

de questão cuja metodologia avalia a capacidade de julgamento do candidato com relação a temáticas e 

idéias, usando de exclusão de alternativa.A alternativa esperada como resposta ao enunciado da questão 

é “A”. A alternativa “B” não pode ser desqualificada como assertiva incorreta à temática, uma vez que dos 

quatro aviões utilizados aos ataques ocorrido em 11 de setembro de 2001, dois aviões foram utilizados 

para ataques destinados às chamadas Torres Gêmeas e outros dois aviões utilizados para ataques ao 

Pentágono. Sendo neste ultimo alvo, tendo um avião desviado por passageiros do vôo, colidindo, pois em 

campo aberto em Shanksville, Pensilvânia( EUA). 

Segue o relato conforme bibliografia do candidato para apreciação e verificação: 

“Quatro aeronaves foram sequestradas por integrantes do grupo islâmico Al-Qaeda, um dos aviões sofreu 

uma queda quando passageiros reagiram ao sequestro, à queda ocorreu em campo aberto em 

Shanksville, Pensilvânia, tendo como vitimas apenas os tripulantes do avião. Em um outro avião os 

sequestradores fizeram-no colidir contra o quartel general de defesa dos Estados Unidos da América, o 

Pentágono, no Condado de Arlington, Virginia. 

A primeira colisão se deu as 8:46 da manhã, o vôo 11 da American Airleins se chocou com a torre norte do 

Word Trade Center. A segunda colisão ocorreu as 9:03:11 da manhã entre o vôo 175 da United Airlines 

com a torre sul do Word Trade Center. Já às 9:37:46 da manhã o vôo 77 da American Airlines colidiu com 

o Pentágono. E às 10:03: 11 da manhã ocorreu à queda do vôo 93 da United Airlines, após passageiros se 

revoltarem com os sequestradores. Nenhum ocupante das aeronaves sequestradas, sobreviveram.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  
 

QUESTÃO: Nº. 16 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. O recorte 

“Prefeitura de Piúma gratifica servidores com abono salarial” se constitui um recurso mnemônico à 

questão proposta. Nesse caso, funciona como um recurso contextualizador, possibilitando ao candidato 

ser introduzido (..e até valorizado) em  conhecimentos, observações e estudos sobre a temática “ABONO 
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SALARIAL”. De sorte que possa melhor compreender o comando da questão quando da escolha da 

alternativa adequada. Consideramos aqui o “comando” como a frase que vai dar direcionamento, que vai 

orientar o raciocínio do candidato, em que ele vai pesquisar e marcar a alternativa. Para tanto, utiliza-se 

recortes temáticos vinculando-os ao comando da questão, não só enriquecendo a questão como 

dialogando de forma colaboradora com o profissional que está em concurso de seleção pública. 

O comando para a questão firma-se em “ABONO SALARIAL”. Não havendo indícios de indução ao erro, 

pelo contrário, enunciado, comando e alternativas estão bem claras em suas funções avaliativas.  A 

presença de um recorte temático não implica na exposição de idéias divulgadas do recorte, muitos menos 

na apresentação das alternativas que seguem. Isso acontecendo, também não seria mérito para 

desclassificar, muito menos desqualificar uma questão, pois o mesmo funciona como item avaliador de 

discernimento da temática solicitada. As assertivas estão de acordo com as normatizações do Ministério 

do Trabalho e Emprego, com exceção à alternativa “E”. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “E”  

 

QUESTÃO: Nº. 31 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, a questão 

toma por base os Parâmetros Curriculares Nacionais para o ensino de Arte. A alternativa incorreta 

alternativa “D”, questionada pela recorrente, alicerça-se especialmente nas páginas 37 a 50.  O ensino da 

Arte reveste-se da mesma importância das demais áreas do currículo, entretanto, seu planejamento não 

pode prescindir da prática social vivida pelos alunos. Isso porque “as relações de ensino e aprendizagem 

de Arte não acontecem no vazio, mas sempre se ligam a determinado espaço cultural, tempo histórico e a 

condições particulares que envolvem aspectos sociais, ambientais, econômicos, culturais, etários.” As 

relações entre arte e ensino-aprendizagem devem propiciar que o aluno “seja capaz de situar o que 

conhece e de pensar sobre o que está fazendo a partir da experiência individual”, significando “considerar 

suas possibilidades criadoras correlacionadas com as realidades socioculturais e comunicacionais em que 

vivem”.   

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “D”  

 

 
 Nº de Inscrição Nome do Candidato               

001912 KÉZIA RODOVALHO DE SOUZA 
 

QUESTÃO: Nº. 15 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

CARGO: ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 
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Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de 

conter erro na formulação da questão, apresentando a mesma duas alternativas que respondem 

corretamente ao enunciado, portanto QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO: Nº. 35 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez 

que a requerente almeja a anulação da presente questão, por considerar que o conteúdo abordado na 

referida questão é estranho ao conteúdo programático divulgado no anexo II do Edital nº 001/2011, 

portanto cabe-nos elucidar a questão trata exclusivamente de “orçamento público” que éstá expresso 

claramente no conteúdo programático que diz: “[...] Orçamento público: O orçamento na Constituição 

Federal de 1988, Evolução do Orçamento Público, Os Princípios Orçamentários, O Orçamento-programa, 

O Processo Orçamentário, A Execução Orçamentária, A Avaliação Orçamentária; [...]”, é notório que 

quando falamos de assuntos pertinentes à contabilidade pública nos reportamos diretamente à lei 

4.320/64, portanto é alvo pertinente de estudo por parte dos candidatos. Portanto, não há razoabilidade 

para se deferir as anulações das presentes questões. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “D”  

 

QUESTÃO: Nº. 45 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez 

que a requerente almeja a anulação da presente questão, por considerar que o conteúdo abordado na 

referida questão é estranho ao conteúdo programático divulgado no anexo II do Edital nº 001/2011, 

portanto cabe-nos elucidar a questão trata exclusivamente de “orçamento público” que éstá expresso 

claramente no conteúdo programático que diz: “[...] Orçamento público: O orçamento na Constituição 

Federal de 1988, Evolução do Orçamento Público, Os Princípios Orçamentários, O Orçamento-programa, 

O Processo Orçamentário, A Execução Orçamentária, A Avaliação Orçamentária; [...]”, é notório que 

quando falamos de assuntos pertinentes à contabilidade pública nos reportamos diretamente à lei 

4.320/64, portanto é alvo pertinente de estudo por parte dos candidatos. Portanto, não há razoabilidade 

para se deferir as anulações das presentes questões. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “B”  
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QUESTÃO: Nº. 46 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez 

que a requerente almeja a anulação da presente questão, por considerar que o conteúdo abordado na 

referida questão é estranho ao conteúdo programático divulgado no anexo II do Edital nº 001/2011, 

portanto cabe-nos elucidar a questão trata exclusivamente de “orçamento público” que éstá expresso 

claramente no conteúdo programático que diz: “[...] Orçamento público: O orçamento na Constituição 

Federal de 1988, Evolução do Orçamento Público, Os Princípios Orçamentários, O Orçamento-programa, 

O Processo Orçamentário, A Execução Orçamentária, A Avaliação Orçamentária; [...]”, é notório que 

quando falamos de assuntos pertinentes à contabilidade pública nos reportamos diretamente à lei 

4.320/64, portanto é alvo pertinente de estudo por parte dos candidatos. Portanto, não há razoabilidade 

para se deferir as anulações das presentes questões. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “D”  

 

QUESTÃO: Nº. 49 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente, uma vez 

que a requerente almeja a anulação da presente questão, por considerar que o conteúdo abordado na 

referida questão é estranho ao conteúdo programático divulgado no anexo II do Edital nº 001/2011, 

portanto cabe-nos elucidar a questão trata exclusivamente de “orçamento público” que éstá expresso 

claramente no conteúdo programático que diz: “[...]Despesa pública: Conceito, Despesa Orçamentária, 

Classificação da Despesa Orçamentária, Despesa Extra-orçamentária, Estágio de Despesa Pública  e  

Contabilização da Despesa Pública; Os restos a pagar; despesas de exercícios anteriores; [...]”, é notório 

que quando falamos de assuntos pertinentes à contabilidade pública nos reportamos diretamente à lei 

4.320/64, portanto é alvo pertinente de estudo por parte dos candidatos. Portanto, não há razoabilidade 

para se deferir as anulações das presentes questões. 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “D”  

 

 
 Nº de Inscrição Nome do Candidato               

000215 GILCIMAR SANT’ANNA VIAL 
 

QUESTÃO: Nº. 48 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

CARGO: FISCAL DE SAÚDE PÚBLICA E MEIO AMBIENTE 
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Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de 

conter erro na formulação da questão,a questão apresenta uma alternativa que não condiz com a 

RESOLUÇÃO 275 (2001), o que prejudicou o discernimento do candidato sobre a temática explorada, 

portanto QUESTÃO ANULADA. 

 

 
 Nº de Inscrição Nome do Candidato               

000860 HÁSSIMA LIGIA ROZA MOREIRA 

001965 SIMONE QUEIROGA BRITO 
 

QUESTÃO: Nº. 12 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Trata-se 

de questão cuja metodologia avalia a capacidade de julgamento do candidato com relação a temáticas e 

idéias, usando de exclusão de alternativa.A alternativa esperada como resposta ao enunciado da questão 

é “A”. A alternativa “B” não pode ser desqualificada como assertiva incorreta à temática, uma vez que dos 

quatro aviões utilizados aos ataques ocorrido em 11 de setembro de 2001, dois aviões foram utilizados 

para ataques destinados às chamadas Torres Gêmeas e outros dois aviões utilizados para ataques ao 

Pentágono. Sendo neste ultimo alvo, tendo um avião desviado por passageiros do vôo, colidindo, pois em 

campo aberto em Shanksville, Pensilvânia( EUA). 

Segue o relato conforme bibliografia do candidato para apreciação e verificação: 

“Quatro aeronaves foram sequestradas por integrantes do grupo islâmico Al-Qaeda, um dos aviões sofreu 

uma queda quando passageiros reagiram ao sequestro, à queda ocorreu em campo aberto em 

Shanksville, Pensilvânia, tendo como vitimas apenas os tripulantes do avião. Em um outro avião os 

sequestradores fizeram-no colidir contra o quartel general de defesa dos Estados Unidos da América, o 

Pentágono, no Condado de Arlington, Virginia. 

A primeira colisão se deu as 8:46 da manhã, o vôo 11 da American Airleins se chocou com a torre norte do 

Word Trade Center. A segunda colisão ocorreu as 9:03:11 da manhã entre o vôo 175 da United Airlines 

com a torre sul do Word Trade Center. Já às 9:37:46 da manhã o vôo 77 da American Airlines colidiu com 

o Pentágono. E às 10:03: 11 da manhã ocorreu à queda do vôo 93 da United Airlines, após passageiros se 

revoltarem com os sequestradores. Nenhum ocupante das aeronaves sequestradas, sobreviveram.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “A”  
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QUESTÃO: Nº. 37 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de 

conter erro na formulação da questão,  a primeira afirmação pode ser aplicada tanto para o conceito de 

“biótopo” quanto para os “componentes abióticos”, portanto QUESTÃO ANULADA. 

 

QUESTÃO: Nº. 49 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente, em face de 

conter erro na formulação da questão,  portanto QUESTÃO ANULADA. 

 

 
 Nº de Inscrição Nome do Candidato               

002282 ABNER NUNES EMERICH DE PAULA 
 

QUESTÃO: Nº. 10 - PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: Alteração de gabarito da letra “C” para a letra “E”, alteração justifica-se, pelo motivo da 

crase ser empregada, nas expressões que indicam o número de horas, porém há cinco casos em que não 

ocorre crase nesse "a" em que acompanha horas, quando antes dele apresenta as preposições "até", 

"após", "desde", "entre" e "para". 

Portanto fica ALTERADO o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “E”  

 

QUESTÃO: Nº. 24 - PROVA DE CONHECIMENTOS PEDAGÓGICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. A 

afirmativa pode ser encontrada em GANDIN, D. e GANDIN, L. A. Temas para um projeto político-

pedagógico. Petrópolis-RJ: Vozes, 1999. p. 22. 

Não interpretamos a afirmativa como generalização que subestima a capacidade do professor. A 

qualidade do ensino e, consequentemente os resultados escolares, em especial na escola pública 

brasileira, é tema recorrente no debate educacional pelos principais autores brasileiros, o que vem 

desencadeando persistentes políticas públicas em prol da melhoria dos resultados do ensino.  Com tal 

afirmativa, Gandim não minimiza sua visão em relação aos professores, ao contrário, chama a atenção 

para uma realidade que precisa ser enfrentada. Também situa no planejamento a indispensável relação 

entre resultados e novas ações.   

CARGO: PROFESSOR MaPB - GEOGRAFIA 
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Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “D”  

 

QUESTÃO: Nº. 43 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: INDEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é improcedente. Trata-se 

de questão cuja metodologia avalia a capacidade de julgamento do candidato com relação a temáticas e 

idéias, usando de exclusão de alternativa.  A alternativa esperada como resposta ao enunciado da 

questão é “E”. A área da BACIA DO ATLÂNTICO SUL– TRECHO LESTE está localizada entre as 

latitudes 10º e 23º S e longitudes 37º e 46º W. Abrange parte dos territórios dos seguintes estados: São 

Paulo, Minas Gerais, Bahia, Sergipe e os territórios dos estados do Rio de Janeiro e Espírito Santo. Esta 

bacia compreende a área de drenagem dos rios que deságuam no Atlântico, entre a foz do rio São 

Francisco, ao norte, e a divisa entre os estados do Rio de Janeiro e São Paulo, ao sul. Possui uma vazão 

média anual de 3.690m3/s, volume médio anual de117 Km3 em uma área de drenagem calculada em 

569.000Km2.” 

Portanto permanece inalterado o gabarito divulgado.  

Alternativa correta: “E”  

 

QUESTÃO: Nº. 50 - PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Resultado da Análise: DEFERIDO 

Justificativa: O questionamento apresentado pelo(a) candidato(a) requerente é procedente em face de 

conter erro na formulação da questão, pois há  na questão duas alternativas que podem ser assinaladas 

como corretas, o que prejudicou o discernimento do candidato, portanto QUESTÃO ANULADA. 

 

Piúma – ES, 26 de outubro de 2011. 
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